美金  30,735   30.705   943,718   1%   9,437

  人民幣  3,170   4.328   13,720   1%   137

  日幣  1,298   0.217   282   1%   3

  111.12.31

外幣

匯率

新台幣

匯  率

變動幅度

損益影響

(稅前)

 金融資產

  貨幣性項目

  美金 $ 29,166   30.715   895,834   1%   8,958

  人民幣  14,108   4.422   62,386   1%   624

  日幣  22,066   0.233   5,141   1%   51

 金融負債

  貨幣性項目

  美金  21,701   30.715   666,546   1%   6,665

  人民幣  122   4.422   539   1%   5

  日幣  514   0.233   120   1%   1

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年度及一一一年度已實現及未實現之外幣兌換利益淨額分別

為4,627千元及44,437千元。

 宇瞻科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～196～

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率計息。合併公司因應利率變動風險之措施，

主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取

得較低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存度，

分散利率變動之風險。

若銀行借款年利率增加(或減少)1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合

併公司民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利分別將減少(或增加)850千元及

1,223千元。

(3)其他市價風險

合併公司持有以公允價值衡量之非上市櫃公司股票係長期持有，並未積極交易

此投資。合併公司並不預期此項投資會有顯著之市場風險。

(二十五)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保障

合併公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結

構以長遠提升股東價值。

合併公司透過定期審核負債權益比例對資金進行監控。

報導日之負債權益比率如下：

  112.12.31 111.12.31

 負債總額 $ 1,909,441   1,718,127

  權益總額 $ 4,462,071   4,303,909

 負債權益比率  42.79%   39.92%

本期負債權益比率增加，主係因提高存貨庫存水準，使得應付票據及帳款(含關係

人)增加，致本期負債權益比率增加。

(二十六)非現金交易之投資及籌資活動

 1.合併公司於民國一一一年八月一日發行新股受讓他公司股權，請詳附註六

(七)。

2.合併公司於民國一一二年度及一一一年度，以租賃方式取得使用權資產之情形，

請詳附註六(九)。

 宇瞻科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～197～

3.合併公司來自籌資活動之負債之調節如下：

非現金

之變動

  112.1.1 現金流量

租賃負債

之 增 添 112.12.31
 短期借款 $ 92,145   (30,735)   -   61,410

 長期借款  30,124   (6,545)   -   23,579

 租賃負債  46,998   (20,956)   16,243   42,285

 存入保證金  6,558   (6,558)   -   -

 來自籌資活動之負債 $ 175,825   (64,794)   16,243   127,274

非現金

之變動

  111.1.1 現金流量

租賃負債

之 增 添

子公司首

次併入影

響數 111.12.31
 短期借款 $ 251,979   (164,834)   -   5,000   92,145

 長期借款  -   (22,716)   -   52,840   30,124

 租賃負債  32,934   (17,965)   30,687   1,342   46,998

 存入保證金   13,845   (7,287)   -   -   6,558

 來自籌資活動之負債 $ 298,758   (212,802)   30,687   59,182   175,825

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：
 關係人名稱 與合併公司之關係

 群聯電子股份有限公司(群聯) 本公司之法人董事

 虹映科技股份有限公司(虹映) 合併公司之關聯企業

 台灣超微光學股份有限公司(超微) 合併公司之其他關係人

 全體董事、總經理及副總經理 合併公司之主要管理人員

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入

合併公司對關係人之銷售金額如下：

   112年度 111年度

 合併公司之主要管理人員(本公司之法人董

事) $ 2,648   8,412

 宇瞻科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～198～

合併公司對上述關係人之銷貨價格與交易條件，與一般交易並無顯著不同。至於

銷貨予關係人之收款條件為月結45天，而一般交易係出貨日起30～90天內收款。關係

人間之應收款項並未收受擔保品，且經評估後無須提列呆帳費用。

2.進貨

合併公司向關係人進貨金額如下：

   112年度 111年度

 合併公司之主要管理人員—群聯

(本公司之法人董事) $ 1,333,729   1,204,195

 其他關係人  439   432

 $ 1,334,168   1,204,627

合併公司對上述關係人之進貨價格與向一般廠商之進貨價格無顯著不同。其付

款期限為月結45～60天，與一般廠商並無顯著不同。

3.應收關係人款項

合併公司應收關係人款項明細如下：

  帳列項目 關係人類別
112.12.31 111.12.31

 應收帳款－關係人  合併公司之主要管理人員(本公

司之法人董事) $ 558   377

4.應付關係人款項

合併公司應付關係人款項明細如下：

  帳列項目 關係人類別 112.12.31 111.12.31

 應付帳款－關係人  合併公司之主要管理人員—群

聯(本公司之法人董事)

$ 395,743   214,210

 應付帳款－關係人  其他關係人  14   135

 其他應付款－關係人  合併公司之主要管理人員(本公

司之法人董事)  245   146

   $ 396,002   214,491

5.營業費用

合併公司因關係人提供售後服務及向關係人零星購置所產生之營業費用明細如

下：

  帳列項目 關係人類別 112年度 111年度

 營業費用  合併公司之主要管理人員

(本公司之法人董事)

$ 353   440

   關聯企業  50   50

  其他關係人  -   3

   $ 403   493

 宇瞻科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～199～

(三)主要管理人員報酬
  112年度 111年度

 短期員工福利 $ 82,088   79,564

 退職後福利  432   432

 股份基礎給付  -   3,875

 $ 82,520   83,871

八、質押之資產

合併公司提供質押擔保之資產帳面價值明細如下：
 資產名稱  質押擔保標的  112.12.31 111.12.31

 不動產、廠房及設備 銀行借款及借款額度擔保 $ 58,472   59,404

九、重大或有負債及未認列之合約承諾

(一)重大未認列之合約承諾：

  112.12.31 111.12.31

 已開立而尚未使用之信用狀 $ 15,000   -

(二)合併公司向銀行取得保證額度作為向國外進貨海關先放行後繳稅之擔保，截至民國一

一二年及一一一年十二月三十一日止，關稅保證額度皆為12,000千元。

十、重大之災害損失：無。

十一、重大之期後事項：無。

十二、其  他

(一)員工福利、折舊及攤銷費用功能別彙總如下：
 功 能 別 112年度 111年度

性 質 別

屬於營業

成 本 者

屬於營業

費 用 者
合 計

屬於營業

成 本 者

屬於營業

費 用 者
合 計

 員工福利費用

  薪資費用  163,838   613,171   777,009   157,308   580,540   737,848

  勞健保費用  16,157   47,021   63,178   13,727   40,271   53,998

  退休金費用  6,081   23,699   29,780   5,663   21,211   26,874

   其他員工福利費用  9,337   31,007   40,344   8,778   31,705   40,483

 折舊費用  20,713   35,215   55,928   18,891   33,766   52,657

 攤銷費用  3,189   21,978   25,167   3,106   12,901   16,007

 宇瞻科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～200～

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

民國一一二年度合併公司依證券發行人財務報告編製準則之規定，應再揭露之重

大交易事項相關資訊如下：

1.資金貸與他人：無。

2.為他人背書保證：無。

3.期末持有有價證券情形(不包含投資子公司及關聯企業)：

單位：千股
 持有之 有價證券 與有價證券 帳 列  期  末 期中最高持股

 公  司 種類及名稱 發行人之關

係

科  目 股數/權數 帳面金額 持股比率 公允價值 股數 持股比率 備註

 本公司 國盛育樂(股) - 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產－非

流動

 3.6   10,011   0.01%   10,011   3.6   0.01%  -

 本公司 台灣超微光學

(股)

- 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產－非

流動

 3,772   21,273   11.30%   21,273   3,772   11.30%  -

 本公司 高誠光科電(股) - 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產－非

流動

 150   3,750   14.85%   3,750   150   14.85%  -

 AMS 置富科技有限公司 - 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產－非

流動

 31.5   137   0.03%   137   31.5   0.03%  -

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：

無。

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。

7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：
 進(銷)貨

交

易

情

形

交易條件與一般交

易不同之情形及原因

應收(付)票

據、帳款

之 公 司

交易對象

名  稱

關   係 進

(銷)

貨

金   額

佔總進

(銷)貨

之比率

授信期間

單   價

授信期間

餘   額

佔總應收(付)

票據、帳

款之比率

備 註

 本公司 AMA 本公司之子公司 銷貨  (280,677)   (4) % OA30 與一般交易並

無顯著不同

-  13,651   2 % 註

 本公司 宏域 本公司之子公司 銷貨  (144,083)   (2) % OA30 與一般交易並

無顯著不同

-  23,140   3 % 註

 本公司 AMH 本公司之子公司 銷貨  (495,465)   (7) % OA30 與一般交易並

無顯著不同

-  29,582   4 % 註

 本公司 AMC 本公司之子公司 銷貨  (436,272)   (7) % M60 與一般交易並

無顯著不同

-  77,702   11 % 註

 本公司 群聯 本公司之法人董事 進貨  1,047,711   18 % M45 與一般交易並

無顯著不同

-  (352,333)   (32) % -

 宇達 群聯 本公司之法人董事 進貨  286,018   80 % M45 與一般交易並

無顯著不同

-  (43,410)   (82) % -

 AMA 本公司 AMA之母公司 進貨  280,677   100 % OA30 與一般交易並

無顯著不同

-  (13,651)   (100) % 註

 宏域 本公司 宏域之母公司 進貨  144,083   100 % OA30 與一般交易並

無顯著不同

-  (23,140)   (100) % 註

 AMH 本公司 AMH之母公司 進貨  495,465   100 % OA30 與一般交易並

無顯著不同

-  (29,582)   (100) % 註

 AMC 本公司 AMC之母公司 進貨  436,272   98 % M60 與一般交易並

無顯著不同

-  (77,702)   (100) % 註

註：表列屬合併公司間交易於編製合併財務報告時，業已沖銷。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：無。

 宇瞻科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～201～

9.從事衍生工具交易：請詳附註六(二)。

10.母子公司間業務關係及重要交易往來情形：
   與交易人  交易往來情形

 編號
(註一)

交易人名稱 交易往來對象 之關係

(註二)

科 目 金 額 交易條件 佔合併總營收或

總資產之比率

 0 本公司 AMA 1 銷貨  280,677  OA30  4%

 0 本公司 宏域 1 銷貨  144,083  OA30  2%

 0 本公司 AMH 1 銷貨  495,465  OA30  6%

 0 本公司 AMC 1 銷貨  436,272  M60  6%

 0 本公司 AMJ 1 銷貨  39,349  M60  1%

 0 本公司 宇達 1 銷貨  34,275  M30  -

 0 宇達 本公司 2 銷貨  1,713  M30  -

 0 本公司 AMA 1 應收帳款  13,651  OA30  -

 0 本公司 宏域 1 應收帳款  23,140  OA30  -

 0 本公司 AMH 1 應收帳款  29,582  OA30  -

 0 本公司 AMC 1 應收帳款  77,702  M60  1%

 0 本公司 AMJ 1 應收帳款  3,050  M60  -

 0 本公司 宇達 1 應收帳款  5,903  M30  -

註一、編號之填寫方式如下：

1.0代表母公司。
2.子公司依公司別由阿拉伯數字1開始依序編號。

註二、與交易人之關係種類標示如下：

1.母公司對子公司。
2.子公司對母公司。

註三、母子公司間業務關係及重要交易往來情形，僅揭露銷貨及應收帳款之資料，其相對之進貨及應

付帳款不再贅述。

(二)轉投資事業相關資訊

民國一一二年合併公司之轉投資事業資訊如下(不包含大陸被投資公司)：

單位：千股
 投資公司 被投資公司 所在 主要營 原始投資金額 期末持有 期中最高持股 被投資公司 本期認列之

 名  稱 名   稱 地區 業項目 本期期末 去年年底 股數 比率 帳面金額 股數 持股比率 本期(損)益 投資(損)益 備註

 本公司  AMA  美國  記憶體模組及儲存記

憶裝置之買賣

 610   610   20   100.00%   319,691   20   100%   23,993   23,993   註

 本公司  ACYB  英屬維京群島  控股公司   18,542   18,542   2,636   100.00%   51,325   2,636   100%   7,028   7,028   註

 本公司  AMJ  日本  記憶體模組及儲存記

憶裝置之買賣

[…]

金融負債

  貨幣性項目

  美金  29,003   30.705   890,537   1%   8,905

  人民幣  3,137   4.328   13,577   1%   136

  日幣  988   0.217   214   1%   2

  111.12.31

外幣

匯率

新台幣

匯  率

變動幅度

損益影響

(稅前)

 金融資產

  貨幣性項目

  美金 $ 23,828   30.715   731,877   1%   7,319

  人民幣  14,083   4.422   62,275   1%   623

  日幣  21,550   0.233   5,021   1%   50

 金融負債

  貨幣性項目

  美金  18,381   30.715   564,572   1%   5,646

  人民幣  110   4.422   486   1%   5

 宇瞻科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

～256～

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一二年度及一一一年度已實現及未實現之外幣兌換利益分別為3,488

千元及42,354千元。

(2)利率風險

本公司之銀行借款皆採浮動利率計息。本公司因應利率變動風險之措施，主

要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取

得較低之融資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存

度，分散利率變動之風險。

若銀行借款年利率增加(或減少)1％，在所有其他變數維持不變之情況下，本

公司民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少(或增加)614千元及

921千元。

(3)其他市價風險

本公司持有以公允價值衡量之非上市櫃公司股票係長期持有，並未積極交易

此投資。本公司並不預期此項投資會有顯著之市場風險。

(二十三)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構

以長遠提升股東價值。

本公司透過定期審核負債權益比例對資金進行監控。

報導日之負債權益比率如下：

  112.12.31 111.12.31

 負債總額 $ 1,697,300   1,320,964

權益總額 $ 4,308,361   4,164,188

 負債權益比率  39.40%   31.72%

本期負債權益比率增加，主係因提高存貨庫存水準，使得應付票據及帳款(含關

係人)增加，致本期負債權益比率增加。

 宇瞻科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

～257～

(二十四)非現金交易之投資及籌資活動

1.本公司於民國一一一年八月一日發行新股受讓他公司股權，請詳附註六(六)。

2.本公司於民國一一二年度及一一一年度，以租賃方式取得使用權資產之情形，請詳

附註六(八)。

3.本公司來自籌資活動之負債之調節如下：

非現金

之變動

  112.1.1 現金流量

租賃負債

之 增 添 112.12.31
 短期借款 $ 92,145   (30,735)   -   61,410

 租賃負債  19,127   (10,249)   4,542   13,420

 來自籌資活動之負債 $ 111,272   (40,984)   4,542   74,830

非現金

之變動

  111.1.1 現金流量

租賃負債

之 增 添 111.12.31
 短期借款 $ 251,979   (159,834)   -   92,145

 租賃負債  26,796   (9,040)   1,371   19,127

 來自籌資活動之負債 $ 278,775   (168,874)   1,371   111,272

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內本公司之子公司及其他與本公司有交易之關係

人如下：
 關係人名稱 與本公司之關係

 Apacer Memory America Inc. (AMA) 本公司之子公司

 Apacer Technology B.V. (AMH) 本公司之子公司

 宏域有限公司 (宏域) 本公司之子公司

 Apacer Technology Japan Corp. (AMJ) 本公司之子公司

 Apacer Technologies Private Limited

(ATPL)

本公司之子公司

 Apacer Technology (BVI) Inc. (ACYB) 本公司之子公司

 宇達資訊事業股份有限公司 (宇達) 本公司之子公司(註)

 宇瞻電子(上海)有限公司 (AMC) 係ACYB之子公司

 深圳市麒競科技有限公司 (AMS) 係宏域之子公司

 群聯電子股份有限公司(群聯) 本公司之法人董事

 虹映科技股份有限公司(虹映) 本公司之關聯企業

 宇瞻科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

 關係人名稱 與本公司之關係

～258～

 台灣超微光學股份有限公司(超微) 本公司之其他關係人

 全體董事、總經理及副總經理 本公司之主要管理人員